SMP&B Comunicação Ltda, RC Comunicação Ltda e NEWCOMM Bates 
Comunicação Integrada Ltda. 

O Ministério Público aponta que na época em que foi firmado o 
contrato nO 22/2003, no valor de R$ 50.000.000,00 (cinqüenta milhões de 
reais) a dotação orçamentária disponível era de apenas 27.363.000,00 (vinte 
e sete milhões e trezentos e sessenta e três mil reais). Tal procedimento 
afronta o estabelecido na Lei 8.666/93, ação também dissociada dos 
ditames da Lei de Responsabilidade Fiscal. Na mesma linha, o MPDFT 
salienta que o contrato foi celebrado entre as referidas empresas e, 
representando o Distrito Federal, a Secretaria de Estado de Governo, embora